FORMES ROMÀNIQUES⁸⁷:

cat. castellà, castlà; *esp.* castellano; *fr.* chatelain; *gall.* castelán; *it.* castellano; *oc.* castelan, ant. caslan; *port.* castelbano; *rom.* castilian.

SIGNIFICAT:

'Vassall que té al seu càrrec la guarda, la defensa, la jurisdicció i el govern d'un castell', 'castellà', 'castlà'.

⁸⁵ Vid. ThLL III 524, 70-71.

⁸⁶ Vid. *ibid.*, 58-60.

⁸⁷ Vid. Wartburg, *FEW* II 469b. Per als derivats de *castellum*, vid. Meyer-Lübke, *REW* 1745.

TESTIMONIS DOCUMENTALS:

castellanus

- (1) **1036-1040** Miret, *Aplech*, p. 382: castellano non gitare nec alium non i metre sine laudamento de E. episcopo ... et ad ipso castellano iurar lor (?) fare predicto castro.
- (2) **1043** Miret, *Antig text*, p. 7: iurar faremus ad ipso castellano.
- (3) **1046** LFeud. I 489, p. 518: dono eciam tibi ... castrum Tarrega et castrum Grannana ... et dono tibi illud mobile quod est in conueniencia dandum castellanis per unumquemque annum.
- (4) **ca. 1049** ACA Ramon Berenguer I, n. 105, 1: propter hoc conuenit ei Raimundus suprascriptus oste de ipso kastellano ... cum ipsos kauallarios ... et si ego predictus Reimundus ... non abuero ibi kastellanium, faciant predicta oste ipsos kauallarios.
- (5) **ante 1050** LFeud. II 531, p. 45: in suprascriptum castellum, castellanum uel castellanos, castellana uel castellanias ne metrei, ne n aurei che iurar no lur faça manibus super altare sacratum ... si recebre o uolen antequam in suprascriptum castellum los meta, che fidels le n sia.
- (6) **1057** ACA Ramon Berenguer I, n. 204: feuos ubi castlani non abuere mandamentum neque dstrictum.
- (7) **ca. 1057** LFeud. I 37, p. 53: conuenit predictus Artallus ... ad ... comitem Raimundum et ad comitissam Almodem ut ipsos castellanos qui tenent uel tenuerint supra dictos quatuor castros ... iurent fidelitatem. *ibid.*: et insuper iurent ad illos quod, <si> supra dictus Artallus comes non attenderit et non tenuerit omnes illas conueniencias integriter que habet conuentas ... predicti castellani cum predictis castris ... incurrant in potestatem iam dictis comitis Raimundi et comitisse Almodi.
- (8) **1058** CSCugat II 612, p. 279: concordant inter se predictus abba et prefata Maiamborgs ... de ipso castro Cleriana et de eius castellania ... eo modo ...

ut prefata mulier fidelitatem iuret de predicto castro ... predicto abbati ... simili modo castellanus, qui modo est de predicto castro, nomine Ricardus, manibus se comendet prefato abbati et fidelitatem ei iuret de predicto castro et de eius castellania ... et si predictus castellanus mortuus fuerit, alius quem illa aut filii eius ... miserint ... manibus se comendet prefato abbati uel successoribus eius. *ibid.*: castellanus namque prefatus ... sempre prefato abbati ... hostem faciat cum cauallariis qui de predicto castro fuerint et cum hominibus ibi habitantibus.

- (9) **1059** LFeud. I 296, p. 323: prescripti Miro et Guilia conuenerunt iam dictis comiti et comitisse ut comendent eis Remundum Esimberti, qui est chaste llanus de chastro Eraprunnana, et ut ipse Remundus iuret prescriptis comiti et comitisse ... ipsam fidelitatem et ipsos afidaments et ipsam potestatem uel staticam de predicto chastro Eraprunana sicut est scriptum in ipso sacramentali de predicto Remundo Esimberti. Item conuenerunt ... ut, si mutauerint chaste llanum ... aut si predictus Remundus Esimberti mortuus fuerit uel qualicumque modo desexierit de predicto chastro, talem chaste llanum mittant in predicto chastro, qui iuret similem fidelitatem et similes afidaments.
- (10) **1063** LFeud. I 227, p. 239: conuenit eis ut, si ipse castellanus uel castellani, quem uel quos ipse miserit in predicto castro Vetulo quod est super portam Barchinone ... fecerit talem rem ad eos, quod ipsi uelint ut predictus Geribertus tollat predictum castrum ad ipsum castellanum uel castellanos ... conuenit predictus Geribertus ad eos ut tollat ipsum castellum ad illum castellanum uel castellanos ... et mittat alium uel alios castellanos in predicto castro ad uoluntatem et laudamentum iam dicti comitis et comitisse.
- (11) **1064** LFeud. I 40, p. 56: conuenit iam dictus Girbertus ... ut mittat castellanum aut castellanos in iam dicto castro ... ad consilium et uoluntatem eorum; et castellanus aut castellani ... teneat ibi assidue X optimos cabellarios ... et conuenit ... ut ipse castellanus aut castellani siue castellane, qui tenuerint ipsum castellum per iam dictum Girbertum, sint homines de iam dictis comite et comitissa ... et ...

conuenit ... ut ipse et omnes sui castellani cum predictis caballariis faciant ad eos ... hostes et caualgadas et curtes et placitos per omnes uices quas comes et comitissa mandauerit facere eis. Et predictus Girbertus faciat guerram cum suis castellanis et cum predictis caballariis ad omnes homines quibus comes aut comitissa mandauerit facere ei, et teneant pacem ad eos homines quibus ipsi uoluerint.

- (12) **1064** LFeud. I 471, p. 500: mittat iam dictum Arbertum in predictum kastrum ipsum *chastellanum* aut ipsos *chastellanos* quibus illis mandauerit ad mandamentum et ad uoluntatem de predicto Guilielmo et de iam dicta Ermengardis. Et Arbert et ipsos *chastellanos* ... bene gubernent et regant et uindicent et defendant iam dictum kastrum et ... terram et eius pertinenciis, et non ueniat de iam dicto Arberto nec de suis *chastellanis* ad ipsum *chastrum* nec ad ipsa terram aliquam aduersitatem uel dampnum.
- (13) **ca. 1066** LFeud. I 112, p. 115: ipso *castla* ... estie in ipsa pennora.
- (14) **1068** Marca, ap. 270, col. 1143: ipsi *castlani* habeant suos directos. *ibid.*: dedi ... ad ipsos *castlanos*.
- (15) **1084** CSCugat II 717, p. 381: iuramus ... quia de ista ora in antea fideles erimus ad s. Cucufatem ... et ad Berengarium abbatem de castello Cleriana et de sua castellania ... *castellanus* namque qui modo est Petrus de predicto castro ... manibus se comendet prefato abbati et fidelitatem ei iuret de predicto castro ... hec autem omnia superius scripta nos predicte femine Maiamburgs et Belessen inuiolabiliter nos tenere promitimus et *castellanum* facere faciemus et ... super hoc altare iuramus.
- (16) **1088** LFeud. I 67, p. 81: conuenit supradictus Tedballo ad Raimundo comite et ad Valenzia comitissa que comandet ipso caualero qui est *castellano* de Orcallo ad Raimundo comite et ad Valenzia comitissa ... et si ad isto *castellano* mors uenerit ... non mittet alio *castellano* in ipso castro de Orcallo usque quod comandet illis ad Remundo comite et ad Valencia comitissa et ad suo filio, et istum *castellano* siat caullero.